
Pag. 1Prov. n.  820 del 01/04/2021

 Servizio sociale politiche educative formative e sport

Classificazione: G 06 - 20210000005

Arezzo, il 01/04/2021

Provvedimento n.  820

OGGETTO  : COSTITUZIONE DELLA CONSULTA PER LA PROMOZIONE
DELLE  PARI  OPPORTUNITÀ.  APPROVAZIONE  AVVISO  E
MODULO DI ADESIONE.

Il Direttore
Richiamati:
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 29/10/2019 avente ad oggetto "Istituzione della

Consulta Comunale e approvazione del proprio Regolamento per la promozione delle Pari
Opportunità ";

• il Provvedimento dirigenziale n.1318 del 23/06/2020 con il quale si procede a formalizzare la
composizione della Consulta per il mandato amministrativo 2015-2020;

Considerato che 
• il Regolamento per la promozione delle Pari Opportunità ( D.C.C.n. 99/19) prevede  all'art 6
che  la Consulta ha la stessa durata del mandato amministrativo del Consiglio comunale.
• ad ottobre 2021 è stata ricostitutito il nuovo Consiglio Comunale e che pertanto è necessario
provvedere alla costituzione della nuova Consulta per la promozione delle Pari Opportunità per il
mandato amministrativo 2020-2025; 
• all'art.  4  del   Regolamento  per  la  promozione  delle  Pari  Opportunità  si  enuncia  la

composizione dei membri come meglio di seguito specificato:
1. Assessore alle Pari Opportunità  o suo delegato in qualità di Presidente; 
2. Presidente della Commissione Provinciale per la  promozione delle Pari Opportunità o suo

delegato  componente di diritto;
3. il Dirigente del settore di competenza o suo delegato, componente di diritto;
4. le donne elette in Consiglio Comunale, componente di diritto 
5. una/un rappresentante  per  ciascuno  dei  gruppi  consiliari  presenti  in  Consiglio  Comunale,

componente di diritto 
6. una/un rappresentante per ognuno dei movimenti e/o associazioni operanti nella realtà locale,

che si riconoscano nelle finalità del presente regolamento. 

Preso atto che “i criteri utilizzati per la scelta delle persone da nominare, quali componenti la
Consulta comunale alla Promozione delle Pari Opportunità,  devono tener conto della specifica
cultura  di  genere  acquisita  attraverso  attività  scientifica,  professionale,  di  partecipazione
nell’associazionismo femminile, garantendo inoltre una presenza equilibrata dei vari campi di
competenza  del  mondo  del  lavoro  produttivo  e  professionale,  di  quello  socio-sanitario  e

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  820 del 01/04/2021

assistenziale,  scolastico,  istituzionale  e  politico,  della  comunicazione,  della  cultura,  della
famiglia  e,  per  quanto  possibile,  la  rappresentatività  di  tutte  le  fasce  d’età”( Art.4-com.3-
Regolamento per la promozione delle Pari Opportunità);

Ritenuto che l'Amministrazione Comunale intende avviare con il presente atto il procedimento
per  costituire  la  nuova  Consulta  per  la  promozione  delle  Pari  Opportunità  per  il  mandato
amministrativo 2020/2025,  con la pubblicazione di un apposito Avviso (ALL.A),  che rimarrà
aperto per n. 30 giorni,  e del modulo di adesione (ALL.B), che si allegano quale parte integrante
e sostanziale del presente atto;

Valutata la possibilità che,  durante il mandato amministrativo 2020/2025,  il Presidente della
Consulta alla Promozione delle Pari Opportunità  può ricevere nuove richieste di partecipazione
alla  Consulta   da  parte  di  associazioni/movimenti  e  che,   se  conformi  a  quanto  previsto
nell'Avviso, possano essere accolte;  

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché
del Decreto Sindacale n° 25 del 01/03/2021;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate di:

• dare avvio al procedimento di individuazione dei nuovi componenti la Consulta per le
Pari Opportunità attraverso la pubblicazione di apposito Avviso (ALL. A), che rimarrà
aperto per n. 30 giorni,  e del modulo di Adesione (ALL. B), che si allegano quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

• prendere  atto che,  qualora   il  Presidente  della  Consulta  alla  Promozione  delle  Pari
Opportunità,  durante  il  mandato  amministrativo  2020/2025,  riceva  nuove  richieste  di
partecipazione alla Consulta da parte di associazioni/movimenti, queste siano accolte se
conformi a quanto previsto nell'Avviso.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento  è conservato nella raccolta  degli  atti
ufficiali del Comune previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore
Servizio sociale politiche educative formative e

sport
DOTT.SSA CECILIA AGOSTINI

Il presente provvedimento viene così assegnato:

 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  820 del 01/04/2021

Segreteria Generale

• Servizio emittente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


